
 
 

Pag. 1di 7 
Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri della Provincia di Monza e della Brianza  

 Via G. B. Mauri 9 – 20900 Monza MB - Tel. 039.322416 - Fax 039.2311075 - segreteria@omceomb.it -  omceomb@pec.omceomb.it - www.omceomb.it 

AVVISO DI SELEZIONE PER N. 1 

PROGRESSIONE ECONOMICA ORIZZONTALE- AREA 
FUNZIONARI 

ORDINE MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI 
DELLA PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA 

 

Il Consiglio dell’Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri della Provincia di Monza e della 

Brianza (di seguito OMCeOMB): 

• Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, concernente norme in materia di procedimento 
amministrativo e diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 

 

• Visto il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, recante la normativa in materia di documentazione 
amministrativa e ss.mm.ii.; 

 

• Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, concernenti le disposizioni generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss.mm.ii.; 

 

• Visto il D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82, recante il codice dell'amministrazione digitale e ss.mm.ii.; 
 

• Visto il Regolamento 679/2016/UE del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 
dati e che abroga la Direttiva   95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati); 

 

• Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del comparto Funzioni 
Centrali per il periodo 2019‐2021 del 9 maggio 2022; 

 

• Visto il D.Lgs. 27 ottobre 2009 n. 150, concernente l’attuazione della legge 04/03/2009 
n.15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni ed in particolare l’art.23 comma 1 e 2; 

 

• Visto l’art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009 n. 69 e successive modifiche, ai sensi del 
quale “a far data dal 1° gennaio 2010, gli obblighi di pubblicazione di atti e provvedimenti 
amministrativi aventi effetto di pubblicità legale si intendono assolti con la pubblicazione nei 
propri siti informatici da parte delle Amministrazioni e degli Enti pubblici obbligati”; 

 

• Vista la programmazione del fabbisogno del personale per il triennio 2023‐2025; 
 

• Visto il Contratto Collettivo Integrativo di Ente 2023-2025; 
 

• Vista la delibera n.  140 del 21 novembre 2023 del Consiglio dell’Ordine di nomina della 
commissione valutatrice circa le progressioni orizzontali ed il mandato alla redazione del 
bando di selezione; 

mailto:segreteria@omceomb.it
mailto:omceomb@pec.omceomb.it
http://www.omceomb.it/


 
 

Pag. 2di 7 
Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri della Provincia di Monza e della Brianza  

 Via G. B. Mauri 9 – 20900 Monza MB - Tel. 039.322416 - Fax 039.2311075 - segreteria@omceomb.it -  omceomb@pec.omceomb.it - www.omceomb.it 

 

• Viste le risultanze del verbale di incontro del 12 febbraio 2024, alla presenza delle 
rappresentanze sindacali che hanno deciso di parteciparvi, previa debita convocazione; 

 

DELIBERA 

l’indizione di una procedura selettiva interna riservata ai dipendenti di ruolo del personale non 

dirigente dell’Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri della Provincia di Monza e della 

Brianza (d’ora in avanti anche l’“Ordine” o “OMCeOMB”), finalizzata a definire n. 1 passaggio 

economico all’interno dell’area Funzionari (ex area C). 

ART. 1 ‐ REQUISITI DI PARTECIPAZIONE - CAUSE DI ESCLUSIONE E DI SOSPENSIONE 

1.1. Può partecipare alla procedura selettiva esclusivamente il personale a tempo 

indeterminato che sia in organico presso il medesimo Ordine alla data del 31 dicembre 2023 e che 

sia in possesso del requisito di permanenza nella posizione economica immediatamente inferiore 

da almeno due anni alla data del 1° gennaio 2024. 

Il mancato possesso del requisito di partecipazione di cui al presente comma costituisce causa di 

esclusione dalla procedura.  

 

1.2. Non possono concorrere alla selezione i dipendenti che, pur possedendo il requisito di cui 

al comma 1.1., siano incorsi, negli   ultimi due anni, in provvedimenti disciplinari superiori alla multa 

o, per le fattispecie previste dall’art. 43 (Codice disciplinare), comma 3, lett. f), al rimprovero 

scritto. 

 

1.3. Sono, altresì, esclusi i dipendenti che, nelle more della definizione della presente procedura 

di selezione, perderanno i requisiti di cui ai punti 1.1. e 1.2. o che risulteranno destinatari dei 

precitati provvedimenti, ad eccezione dei dipendenti che, avverso i predetti provvedimenti, 

abbiano proposto impugnazione davanti all’Autorità Giudiziaria, per i quali si procederà ad 

ammissione con riserva. 

 

1.4. Ai fini della regolare ammissione di ciascuno candidato alla procedura selettiva, le cause di 

sospensione e/o esclusione di cui ai precedenti punti 1.1., 1.2. e 1.3. non devono risultare 

sussistenti dalla data di scadenza del termine per la presentazione della domanda di partecipazione 

alla presente selezione, fino al momento dell’approvazione della graduatoria.  

 

1.5. La verifica del possesso da parte dei candidati dei requisiti di ammissione, nonché la verifica 

dell’assenza di cause di sospensione e/o esclusione dalla procedura selettiva è riservata alla 

Commissione nominata dal Consiglio dell’Ordine, che riceve le relative domande di partecipazione. 

Il Presidente della Commissione adotta le eventuali determinazioni di sospensione/esclusione da 

mailto:segreteria@omceomb.it
mailto:omceomb@pec.omceomb.it
http://www.omceomb.it/


 
 

Pag. 3di 7 
Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri della Provincia di Monza e della Brianza  

 Via G. B. Mauri 9 – 20900 Monza MB - Tel. 039.322416 - Fax 039.2311075 - segreteria@omceomb.it -  omceomb@pec.omceomb.it - www.omceomb.it 

comunicarsi all’interessato entro 7 giorni dalla data di scadenza della presentazione delle 

domande. 

ART.2 – PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE ‐ MODALITÀ E TERMINI  

2.1. Il presente bando verrà pubblicato, a fini di pubblicità legale e decorrenza dei termini, sul 

sito internet dell’OMCeOMB, sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di 

concorso”. 

 

2.2. La domanda di partecipazione deve essere redatta e sottoscritta in carta semplice, a pena 

di  esclusione, sullo stampato di cui all’allegato (All. 1), che costituisce parte integrante della 

presente determinazione  ed è altresì reperibile sul sito internet dell’Ordine, sezione 

“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di concorso” e presso la segreteria 

dell’Ordine. Non saranno prese in considerazione le domande prive di sottoscrizione, né quelle 

redatte con modelli difformi dall’All. 1. 

 

2.3. La domanda di partecipazione deve essere presentata dal dipendente o a mano presso la 

Segreteria dell’OMCeOMB nei giorni ed orari di apertura al pubblico ‐ o a mezzo raccomandata 

postale con avviso di ricevimento ‐ o tramite pec (omceomb@pec.omceomb.it), unitamente alla 

copia di un documento di identità in corso di validità, a pena di esclusione, entro il termine di 10 

(dieci) giorni dalla data di pubblicazione sul sito internet dell’OMCeOMB. 

 

2.4. La data di presentazione della domanda è comprovata, in caso di presentazione a mano, 

dalla data di   protocollo apposta dall’ufficio al momento della consegna della stessa. Per l’invio 

tramite pec farà fede la data della ricevuta di avvenuta   consegna, mentre in caso di invio tramite 

raccomandata a/r farà fede la data del ricevimento da parte dell’Ordine. Saranno quindi escluse 

dalla procedura le domande pervenute dopo la scadenza del termine, anche se inviate 

precedentemente. Qualora il termine di presentazione delle domande di ammissione cada in un 

giorno festivo, la scadenza si intende spostata al primo giorno non festivo immediatamente 

successivo. 

 

2.5. L’Ordine non assume alcuna responsabilità per l’eventuale smarrimento della domanda di 

partecipazione dovuto a disguido postale o comunque imputabile a fatto di terzi, a caso fortuito o 

forza maggiore, né per la mancata  restituzione dell’avviso di ricevimento in caso di spedizione per 

raccomandata. Altresì, non risponde dell’eventuale dispersione di comunicazioni inerenti alla 

procedura selettiva dipendente da inesatte indicazioni del recapito da parte del candidato oppure 

da mancata o tardiva comunicazione, da parte del medesimo, della variazione dell’indirizzo indicato 

nella domanda. Non risponde, inoltre, della consegna fuori termine della raccomandata a/r per 

cause non imputabili all’ente. 

mailto:segreteria@omceomb.it
mailto:omceomb@pec.omceomb.it
http://www.omceomb.it/


 
 

Pag. 4di 7 
Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri della Provincia di Monza e della Brianza  

 Via G. B. Mauri 9 – 20900 Monza MB - Tel. 039.322416 - Fax 039.2311075 - segreteria@omceomb.it -  omceomb@pec.omceomb.it - www.omceomb.it 

Si considera prodotta nei termini la domanda di ammissione pervenuta entro le ore 24,00 

dell’ultimo giorno utile.   

 

2.6. I candidati, nella domanda di partecipazione debitamente sottoscritta, dovranno 

autocertificare, sotto la propria responsabilità e consapevoli delle sanzioni penali in caso di falsità 

in atti e di dichiarazioni mendaci, il possesso dei requisiti prescritti e dichiarati. Invero, ai sensi e 

per gli effetti dell’art.76 del D.P.R. n. 445/2000, chiunque rilasci dichiarazioni mendaci, formi atti 

falsi o ne faccia uso è punito ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia. 

 

2.7.  La domanda di partecipazione costituisce autocertificazione dei titoli da parte del 

candidato. Il candidato, qualora sia in possesso di attestati di corsi di formazione di cui all’art. 3, 

C.6, dovrà allegare copia degli stessi.  

 

2.8. In applicazione di quanto previsto dall’art.75 del D.P.R. n. 445/2000, qualora dai controlli 

effettuati emerga la non veridicità del contenuto della dichiarazione, il dichiarante decadrà dai 

benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base della/delle 

dichiarazione/i non veritiera/e. 

ART. 3 ‐ CRITERI DI VALUTAZIONE 

La progressione orizzontale avviene sulla base dei criteri oggettivi di selezione di cui alla tabella che 
segue e il punteggio massimo conseguibile da ogni candidato/a è pari a 100 punti. 

CRITERIO DESCRIZIONE PUNTEGGIO 

1) MEDIA DELLE ULTIME TRE 
VALUTAZIONI INDIVIDUALI ANNUALI 
CONSEGUITE 

Qualora la valutazione presenti 
un giudizio di non valutabilità 
per almeno la metà dei punti di 
giudizio espressi o in assenza di 
valutazione, si provvederà ad 
utilizzare la prima valutazione 
valida antecedentemente al 
triennio in esame. 

MASSIMO 45 PUNTI 

2) ESPERIENZA PROFESSIONALE 
MATURATA 

L'esperienza professionale 
maturata è valutata tenendo 
conto degli anni di servizio 
prestato nell’inquadramento 
dell’area per cui viene indetta la 
progressione. I periodi pari o 
superiori a sei mesi sono 
equiparati ad un anno. I periodi 
inferiori a sei mesi non sono 
conteggiati. Ai fini del calcolo del 

MASSIMO 20 PUNTI 

mailto:segreteria@omceomb.it
mailto:omceomb@pec.omceomb.it
http://www.omceomb.it/


 
 

Pag. 5di 7 
Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri della Provincia di Monza e della Brianza  

 Via G. B. Mauri 9 – 20900 Monza MB - Tel. 039.322416 - Fax 039.2311075 - segreteria@omceomb.it -  omceomb@pec.omceomb.it - www.omceomb.it 

punteggio conseguibile, le unità 
temporali relative a un anno e a 
sei mesi sono considerate 
equivalenti rispettivamente a 
360 giorni e a 180 giorni. 

All’esperienza professionale 
maturata è attribuito il 
punteggio di 0,5 per ciascun 
anno di servizio prestato. 

3) COMPETENZE 
PROFESSIONALI 

A- Si terrà conto del titolo di 
studi più elevato tra i seguenti: 

1) diploma scuola superiore: 2 
punti; 

2) laurea breve (triennale) o di 
primo livello: 4 punti; 

3) laurea magistrale o a ciclo 
unico, specialistica o vecchio 
ordinamento: 8 punti.  

 

B- Solo con riferimento al titolo 
di studio più elevato di cui sopra, 
sarà attribuito un ulteriore 
punteggio laddove risulti 
conseguito il voto come di 
seguito indicato: 

1) diploma scuola superiore 
conseguito con un punteggio 
minimo di 90/100 (o 50/60): 
0,50 punti; 

2) diploma scuola superiore 
conseguito con un punteggio 
minimo di 95/100 (o 55/60): 1 
punto; 

3) laurea di cui ai punti A2) e A3) 
di cui sopra conseguita con un 
punteggio minimo di 100/110: 2 
punti. 

 

 

MASSIMO 8 PUNTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

MASSIMO 2 PUNTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:segreteria@omceomb.it
mailto:omceomb@pec.omceomb.it
http://www.omceomb.it/


 
 

Pag. 6di 7 
Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri della Provincia di Monza e della Brianza  

 Via G. B. Mauri 9 – 20900 Monza MB - Tel. 039.322416 - Fax 039.2311075 - segreteria@omceomb.it -  omceomb@pec.omceomb.it - www.omceomb.it 

C - Agli ulteriori titoli di studio di 
cui sopra, ai tirocini formativi 
post-laurea, alle abilitazioni 
professionali possedute e 
all’esercizio di un’attività libero 
professionale intrapresa in 
seguito ad una abilitazione 
professionale, sarà attribuito il 
punteggio sottoindicato: 

1) ulteriore laurea breve 
(triennale) o di primo livello: 2 
punti; 

2) ulteriore laurea vecchio 
ordinamento ovvero ulteriore 
laurea magistrale o ulteriore 
laurea specialistica che non sia la 
naturale prosecuzione del titolo 
di cui alla precedente lettera A 
2): 3 punti; 

3) master di I livello: 1 punto; 

4) master II livello: 1,5 punti; 

5) tirocinio formativo post-
laurea per l’accesso all’esame di 
stato per l’abilitazione 
professionale e/o per l’accesso a 
concorsi pubblici: 1,5 punto; 

6) attestati di corsi di formazione 
relativi all’attività della Pubblica 
Amministrazione (per un 
massimo di 10 attestati): 1,5 
punto; 

7) dottorato di ricerca: 3 punti; 

8) abilitazioni professionali 
conseguite previo superamento 
di un esame di Stato: 6 punti; 

9) esercizio di una attività libero 
professionale effettuata in 
seguito ad una abilitazione 
professionale: 

- sino a tre anni di esercizio della 

MASSIMO 25 PUNTI 

mailto:segreteria@omceomb.it
mailto:omceomb@pec.omceomb.it
http://www.omceomb.it/


 
 

Pag. 7di 7 
Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri della Provincia di Monza e della Brianza  

 Via G. B. Mauri 9 – 20900 Monza MB - Tel. 039.322416 - Fax 039.2311075 - segreteria@omceomb.it -  omceomb@pec.omceomb.it - www.omceomb.it 

professione: 2 punti; 

- da tre a sette anni di esercizio 
della professione: 3 punti; 

- da sette a dieci anni di esercizio 
della professione: 4 punti. 

ART. 4‐ FORMAZIONE DELLE GRADUATORIE 

4.1. Entro 15 giorni dalla scadenza del termine per la presentazione delle domande, la Commissione 
effettuerà le verifiche del caso e stilerà la graduatoria come indicato nel precedente art. 3. 

Chi si collocherà utilmente all’interno della stessa avrà titolo per acquisire la nuova posizione 
economica. 

4.2. A parità di punteggio finale, rispetto ai criteri di cui al punto 3, avrà diritto alla progressione: 

- il candidato che si trova nel livello contrattuale e posizione economica più bassi; 

- o, in caso di ulteriore parità del punteggio finale, il candidato che non abbia ancora mai usufruito di 
una progressione economica. 

4.3. Svolti gli adempimenti di cui al punto 4.1 la Commissione darà notizia al Consiglio delle risultanze. 
La graduatoria finale sarà approvata con delibera del Consiglio dell’Ordine e verrà pubblicata, a fini 
di pubblicità legale, sul sito internet dell’Ordine, sezione “Amministrazione Trasparente”, 
sottosezione “Bandi di concorso”. 

4.4. L’attribuzione della progressione economica orizzontale decorrerà, sia ai fini giuridici sia ai fini 
economici, dal 1° gennaio 2024. 

ART. 5 – DISPOSIZIONI FINALI 

L’Ordine si riserva di modificare, prorogare o eventualmente revocare il presente avviso a suo 
insindacabile giudizio.  
 
Ai sensi del Codice in materia di protezione dei dati personali approvato con D. Lgs. n. 196/2003 e del 
Regolamento UE n. 2016/679, i dati contenuti nelle domande e nei documenti alle stesse allegati 
saranno utilizzati esclusivamente ai fini della gestione della procedura selettiva, nel rispetto ed in 
applicazione delle disposizioni normative vigenti in materia. Gli interessati che ritengono che il 
trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di quanto previsto dal RGPD hanno 
il diritto di proporre reclamo al Garante, come previsto dall'art. 77 del Regolamento stesso, o di adire 
le opportune sedi giudiziarie (art. 79 del RGPD). Il titolare del trattamento dei dati è l’Ordine dei 
Medici Chirurghi e degli Odontoiatri della Provincia di Monza. 
 
Monza, 16 febbraio 2024 

Il Presidente  

Dott. Carlo Maria Teruzzi 

mailto:segreteria@omceomb.it
mailto:omceomb@pec.omceomb.it
http://www.omceomb.it/

		2024-02-16T11:18:02+0100
	Teruzzi Carlo Maria




